

An Bình, ngày 09 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Nam Sách về thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2021, Ủy ban nhân dân xã An Bình ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn xã với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Năm bắt kịp thời tình hình thi hành chính sách, pháp luật về xử lý VPHC và các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu lực, hiệu quả của các văn bản quy phạm pháp luật để có giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý VPHC.
2. Xác định rõ nội dung cụ thể, trọng tâm công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn huyện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
3. Công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC phải được thực hiện một cách thường xuyên, toàn diện, đảm bảo khách quan, công khai và minh bạch; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được pháp luật quy định.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của cơ quan;

- Hình thức thực hiện: Chủ động tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, đôn đốc các ngành thực hiện quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
- Ngành thực hiện: Tư pháp, các ban ngành đoàn thể liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

## **2. Thực hiện phổ biến, tuyên truyền pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về XLVPHC**

- Hình thức thực hiện: Tiếp tục phổ biến các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức và người lao động; Tổ chức triển khai thi hành Luật số 67/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020 (*có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022*).

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã.

- Ngành thực hiện: Tư pháp, các ban ngành đoàn thể liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

## **3. Tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

- Công tác kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo quy định tại điều 21 Nghị định 81/2013/NĐ-CP của Chính phủ; khoản 28 Điều 1 Nghị định số 97/2017/2017/NĐ-CP.

a) Công tác kiểm tra thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo quy định tại điều 8 Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 của UBND tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ tình hình thực tế về công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của địa phương để tổ chức kiểm tra một số lĩnh vực như: Quân sự; đất đai, xây dựng...

- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã có trách nhiệm tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý; phối hợp với các ban ngành liên quan kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về LXVPHC theo đúng quy định của pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021.

## **III. TRÁCH NHIỆM, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

a) Tổ chức triển khai, phổ biến kịp thời Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP; Tổ chức triển khai thi hành Luật số 67/2020/QH14 sửa

đòi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022) và các văn bản có liên quan, đặc biệt là các văn bản quy định chế độ áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính; UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trong tháng 02/2021.

b) Thực hiện chế độ báo cáo 6 tháng và hàng năm công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Nghị định 81/2013/NĐ-CP gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp.

Tư pháp chủ trì, hướng dẫn các ban ngành liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch và tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc, phát sinh, các ban ngành kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tư pháp;
- Thường trực HĐND xã;
- CT-PCT. UBND xã;
- Các công chức thuộc UBND xã;
- Lưu: VT.

